
tel.: 564 602 125, fax: 564 602 421, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, internet: www.kr-vysocina.cz

IČ: 70890749, bankovní spojení: Volksbank a.s., č.ú.: 4050005000/6800

Zápis z jednání Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje 
Vysočina č. 1/2012 konaného dne 12. dubna 2012

Přítomni:

1. Mojžyšková Ivana 7. Müllerová Hana

2. Vybíral Karel 8. Šlechtický Pavel (místopředseda)

3. Čapková Zdena 9. Havlíček Milan

4. Studenec Zdeněk 10. Málek Jan

5. Ptáček Jaroslav (předseda) 11. Lisá Katina (tajemnice)

6. Janovský Zdeněk

Nepřítomni (neomluveni):

1. Cisár Vladimír

Hosté:

1. Škaryd Tomáš (člen Rady Kraje 
Vysočina)

3. Čihák Tomáš (Vysočina Tourism, p.o.)

2. Čech Zbyněk (OSH) 4. Kasalová Zdeňka (OKPPCR)

Program jednání:

1. Zahájení jednání, schválení programu;

2. Koncepce výkonu regionálních funkcí v Kraji Vysočina v letech 2012-2015 (OKPPCR);

3. Informace o činnosti Krajské knihovny Vysočiny a možnostech finančních zdrojů na výstavbu 

nové budovy (OKPPCR);

4. Informace o bodech projednaných v radě kraje (OKPPCR);

5. Zlatá jeřabina 2011 – cena kraje za nejlepší kulturní počin (OKPPCR);

6. Dotace KČT na údržbu pěších a cyklistických tras v Kraji Vysočina (OKPPCR);

7. Informace o poskytnutých dotacích v rámci Zásad ZK na poskytování dotací na podporu 

TIC (OKPPCR);

8. Informace o poskytnutých dotacích v rámci zásad ZK na oslavy obcí (OKPPCR);

9. Informace o financování obnovy kulturních památek v Kraji Vysočina (OKPPCR);

10. Informace o expozici stánku na veletrhu Region Tour (Vysočina Tourism);

11. Zpráva o činnosti příspěvkové organizace Vysočina Tourism za r. 2011 a plán činnosti 

na r. 2012 (Vysočina Tourism);

12. Zpráva o stavu odvětví cestovního ruchu v Kraji Vysočina (OKPPCR, Vysočina Tourism);

13. Regionální operační program – realizované projekty (Vysočina Tourism);



Číslo jednací: KUJI 30082/2012
Číslo stránky 2

14. „Vnější komunikace Kraje Vysočina“ - jednotný vizuální styl, hlavní tiskoviny, vydávaná 

periodika, eventy apod (OSH);

15. Diskuse a různé;

16. Závěr.

1. Zahájení jednání, schválení programu
Jaroslav Ptáček, předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje 
Vysočina (dále jen „Kkcrvv“), přivítal všechny přítomné a zahájil jednání. Dle počtu přítomných 
členů konstatoval, že je komise usnášeníschopná. Přednesl návrh programu, který byl upraven 
do následující podoby:

1. Zahájení jednání, schválení programu;

2. Koncepce výkonu regionálních funkcí v Kraji Vysočina v letech 2012-2015 (OKPPCR);

3. Informace o GP „Památkově chráněná území 2012“ (OKPPCR);

4. Informace o bodech projednaných v radě kraje (OKPPCR);

5. Zlatá jeřabina 2011 – cena kraje za nejlepší kulturní počin (OKPPCR);

6. Dotace KČT na údržbu pěších a cyklistických tras v Kraji Vysočina (OKPPCR);

7. Informace o poskytnutých dotacích v rámci Zásad ZK na poskytování dotací na podporu 

TIC (OKPPCR);

8. Informace o poskytnutých dotacích v rámci zásad ZK na oslavy obcí (OKPPCR);

9. Informace o financování obnovy kulturních památek v Kraji Vysočina (OKPPCR);

10. Informace o expozici stánku na veletrhu Region Tour (Vysočina Tourism);

11. Zpráva o činnosti příspěvkové organizace Vysočina Tourism za r. 2011 a plán činnosti 

na r. 2012 (Vysočina Tourism);

12. Zpráva o stavu odvětví cestovního ruchu v Kraji Vysočina (OKPPCR, Vysočina Tourism);

13. Regionální operační program – realizované projekty (Vysočina Tourism);

14. „Vnější komunikace Kraje Vysočina“ - jednotný vizuální styl, hlavní tiskoviny, vydávaná 

periodika, eventy apod (OSH);

15. Diskuse a různé;

16. Závěr.

Takto upravený program jednání byl 9 hlasy schválen. K zápisu z minulého jednání nebyly 
vzneseny žádné připomínky.



Číslo jednací: KUJI 30082/2012
Číslo stránky 3

2. Koncepce výkonu regionálních funkcí v Kraji Vysočina v letech 2012-2015
Během jednání se dostavil člen komise Pavel Šlechtický.

Katina Lisá okomentovala podkladový materiál. Předložená koncepce představuje střednědobý 
plán rozvoje regionálních funkcí v Kraji Vysočina na období 2012-2015. Základním úkolem této 
koncepce je vypracování programu zkvalitnění knihovnických a informačních služeb 
v Kraji Vysočina na období 2012 - 2015. Je zde uveden rozbor současného stavu systému 
knihoven v kraji, stanoven hlavní cíl a dílčí cíle, jsou definovány priority a opatření k zajištění cílů. 
Je stanoven harmonogram realizace cílů a definovány možné finanční zdroje pro výkon 
regionálních funkcí. Koncepce byla připravena ve spolupráci s pověřenými knihovnami kraje 
a procesu jejího přijetí předcházela diskuse a připomínkové řízení. Bude sloužit jako nástroj 
plánování činnosti jednotlivých knihoven a jako nástroj koordinace a spolupráce mezi knihovnami 
v kraji. Koncepce navazuje na Koncepci systému veřejných knihoven a výkonu regionálních funkcí 
v Kraji Vysočina v letech 2007-2011. Bude vyvěšena na webových stránkách Krajské knihovny 
Vysočiny.

Kkcrvv bere na vědomí předloženou Koncepci výkonu regionálních funkcí v Kraji Vysočina 
v letech 2012-2015.

3. Informace o GP „Památkově chráněná území 2012“
Katina Lisá okomentovala podkladový materiál. Cílem programu je vytvořit podmínky pro obnovu 
historicky a památkové cenných konstrukcí a stavebních prvků objektů, které nejsou kulturními 
památkami, ale nacházejí se v památkově chráněných územích (městských a vesnických 
památkových rezervacích nebo městských a vesnických památkových zónách) a výrazným 
způsobem se uplatňují v jejich výrazu. Celkový objem alokovaných finančních prostředků 
je 1,6 mil. Kč. Minimální výše finančních prostředků poskytnutých na jeden projekt je 10 000,- Kč, 
maximální výše příspěvku je 100 000,-  Kč.

Usnesení 04/01/2012/Kkcrvv
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina
doporučuje
radě kraje doporučit zastupitelstvu kraje vyhlásit GP „Památkově chráněná území 2012“.
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

4. Informace o bodech projednaných v radě kraje
Tomáš Škaryd podal informace ze zasedání RK (body z oblasti kultury), které byly projednány 
od posledního zasedání komise:

RK:
 Souhlas s uzavřením dlouhodobé smlouvy o výpůjčce 2 uměleckých děl ze sbírkového 

fondu Horácké galerie v Novém Městě na Moravě
 Koncepce výkonu regionálních funkcí v Kraji Vysočina v letech 2012 - 2015
 Veřejná zakázka „Komplexní realizace expozice v zámku Třebíč“
 Informace o činnosti příspěvkových organizací na úseku kultur

ZK:
 Dotace na obnovu kulturních památek v roce 2012 – návrh na provedení rozpočtového 

opatření na kapitole Kultura



Číslo jednací: KUJI 30082/2012
Číslo stránky 4

 Dotace na podporu turistických informačních center v Kraji Vysočina – návrh na provedení 
rozpočtového opatření na kapitole Kultura

 Návrh na poskytnutí dotací na podporu aktivit v oblasti neprofesionálního umění – návrh na 
provedení rozpočtového opatření na kapitole Kultura

 Dotace na podporu společenských a kulturních aktivit obcí Kraje Vysočina souvisejících 
zejména s oslavami či připomenutím významných výročí obcí

 Dotace městům s památkami UNESCO v roce 2012
 Informace o projektu „Vysočina fandí kultuře“

Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina bere na vědomí 
informace o bodech projednaných v radě kraje.

5. Zlatá jeřabina 2011 – cena kraje za nejlepší kulturní počin
Katina Lisá podala informace o Zlaté jeřabině 2011. Jedná se o sedmý ročník soutěže. V anketě 
je možné hlasovat do 13. dubna 2012, a to buď elektronicky prostřednictvím hlasovacího formuláře 
uveřejněného na stránkách kraje v sekci kultura a památky, nebo písemně pomocí originálního 
hlasovacího lístku uveřejněného v březnových novinách Kraj Vysočina. Dva projekty z každé 
kategorie postoupí do přeshraniční soutěže vyhlašované v rámci projektu „MAG 21“ (spolupráce 
mezi místní Agendou 21 v Kraji Vysočina a programem Gemeinde 21 v Dolním Rakousku). Na 
slavnostní vyhlášení Zlaté jeřabiny 2011 dne 31. 5. 2012 v Oblastní galerii Vysočiny v Jihlavě 
budou pozváni i členové komise.

6. Dotace KČT na údržbu pěších a cyklistických tras v Kraji Vysočina
Zdeňka Kasalová podala informace o dotacích KČT. KČT je garantem, tvůrcem a správcem 
značení v celé ČR, obhospodařuje celkem 40 000 km pěších a lyžařských tras a 32 500 km 
cyklistických tras. Kraj Vysočina spolupracuje s KČT sídlící v Praze a s KČT sídlící na Vysočině. 
KČT v Praze má na starosti údržbu cyklistických tras. Na území Kraje Vysočina je vyznačeno 
2 300 km cyklistických tras. KČT nechal v roce 2011 zkontrolovat stav všech těchto vyznačených 
tras a na jarní měsíce roku 2012 naplánoval provedení oprav zjištěných závad. KČT písemně 
požádal o poskytnutí dotace ve výši 200 000 Kč na úhradu údržby značených cyklistických tras 
v Kraji Vysočina. KČT sídlící na Vysočině má na starosti údržbu pěších turistických tras. Na území 
Kraje Vysočina eviduje KČT 3 000 km pěších turistických tras. KČT písemně požádal o poskytnutí 
dotace ve výši 200 tis. Kč. Poskytnutá dotace bude použita na úhradu těchto nákladů: cestovní 
náklady a náhrady značkařů, náklady související s pořízením nářadí potřebného pro řádné 
provedení značení, náklady související se zprůchodněním značených tras a údržbou jejich 
informačního systému.

7. Informace o poskytnutých dotacích v rámci Zásad ZK pro poskytování dotací na 
podporu TIC

Zdeňka Kasalová informovala o poskytnutých dotacích v rámci Zásad ZK pro poskytování dotací 
na podporu TIC. Do termínu stanoveného Zásadami, tj. do 15. 2. 2012, bylo doručeno celkem 
32 žádostí. V Kraji Vysočina v současné době působí 47 turistických informačních center (dále jen 
„TIC“). Dotaci mohlo získat TIC, které má sídlo na území Kraje Vysočina, splnilo základní 
podmínky a v určité míře se zavázalo k plnění doplňkových podmínek stanovených Zásadami. 
Z celkového počtu 32 žádostí je u 17 žádostí provozovatelem TIC příspěvková organizace nebo 
fyzická osoba podnikající dle živnostenského zákona nezapsaná v obchodním rejstříku nebo 
akciová společnost a u 15 žádostí je provozovatelem TIC obec. Výše dotace byla určena podle 



Číslo jednací: KUJI 30082/2012
Číslo stránky 5

míry naplnění základních a doplňkových podmínek stanovených Zásadami. V rámci Zásad 
je navrženo na poskytnutí dotace všech 32 žádostí. Celková výše dotace činí 1 290 000 Kč.

8. Informace o poskytnutých dotacích v rámci zásad ZK na oslavy obcí
Katina Lisá informovala o poskytnutých dotacích v rámci Zásad ZK na podporu společenských 
a kulturních aktivit obcí Kraje Vysočina souvisejících zejména s oslavami či připomenutím 
významných výročí obcí. V termínu pro přijímání žádostí, tj. do 15. února 2012, bylo doručeno 
celkem 47 žádostí, které byly odborem kultury, památkové péče a cestovního ruchu zkontrolovány 
po formální i obsahové stránce. Z celkového počtu evidovaných žádostí nesplňuje podmínku 
obsahového zaměření se zásadami 1 žádost, Proto byla dle článku 6 odstavce 4 zásad vyřazena 
z dalšího posuzování. Podmínky zásad splnilo 46 žádostí s celkovým finančním objemem 
požadavků na dotaci Kraje Vysočina ve výši 1 288 876 Kč. Z důvodu, že tato částka překročila výši 
finančních prostředků určených k tomuto účelu v rozpočtu kraje, došlo v souladu s čl. 6 odst. 
5 zásad k procentnímu přepočtu vlastního podílu žadatelů. Žadatelé byli seřazeni sestupně podle 
procentního podílu vlastních prostředků, které byly, pouze pro tento účel, upraveny příslušnými 
koeficienty zohledňujícími počet obyvatel dané obce. Ve schváleném rozpočtu Kraje Vysočina na 
kapitole Kultura je na poskytování dotací dle zásad ZK pro rok 2012 alokována částka 1 mil. Kč.

9. Informace o financování obnovy kulturních památek v Kraji Vysočina
Katina Lisá okomentovala podkladový materiál. Na základě Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina 
pro poskytování dotací na obnovu kulturních památek v Kraji Vysočina (dále jen „zásady“) bylo ke 
dni uzávěrky 15. února 2012 doručeno 113 žádostí o dotaci. Jedna žádost byla vyřazena z důvodu 
administrativního nesouladu se zásadami a jedna žádost byla vlastníkem vzata zpět. Zbývajících 
111 žádosti splňuje administrativní soulad se zásadami, a tudíž byly přijaty k hodnocení 
s celkovým finančním objemem požadavků na dotaci Kraje Vysočina ve výši 21 859 664 Kč. 
Podle druhu vlastnictví je 28 žádostí obcí, 46 žádostí církví a náboženských společností, 
20 žádostí fyzických osob, 3 žádosti fyzických osob podnikajících a 14 žádostí jiných právnických 
osob. Ve schváleném rozpočtu na rok 2012 je na obnovu kulturních památek dle zásad ZK 
alokována částka 13 mil. Kč. Vzhledem ke značnému převisu požadavků byly jednotlivé žádosti 
hodnoceny pracovní komisí v souladu se zásadami ZK, dotace bude poskytnuta 69 žadatelům –
vlastníkům kulturních památek. Kraj Vysočina poskytuje systémovou podporu na obnovu kulturních 
památek již od roku 2004. Do loňského roku byla proinvestována celková částka přes 413 milionů 
korun, vlastníci vložili přes 217 milionů korun, obce se podílely částkou přes 66 milionů korun a 
Kraj Vysočina poskytl dotace v celkové výši 129 milionu korun.

10. Informace o expozici stánku na veletrhu Region Tour
Tomáš Čihák informoval o expozici stánku na veletrhu Region Tour. Bohatou škálu turistických 
možností do Brna přivezlo na 40 spoluvystavovatelů z řad měst, obcí mikroregionů 
a podnikatelských subjektů. Hlavními tématy letošní prezentace Vysočiny na Regiontouru byly 
MS v biatlonu 2013 v Novém Městě na Moravě a „Vysočina každému na dosah“.
Z důvodu prezentace MS v biatlonu a turistické nabídky partnerského regionu Champagne 
Ardenne byl stánek větší o 20m2 než v předcházejících letech, měl plochu 180 m2. Dle reakcí byl 
velice povedený, působil moderně a otevřeně, ve stejném duchu by měl být realizován i v roce 
2013.
Mimo bod programu obdrželi členové komise nové publikace vydané organizací Vysočina Tourism.



Číslo jednací: KUJI 30082/2012
Číslo stránky 6

11. Zpráva o činnosti příspěvkové organizace Vysočina Tourism za r. 2011 a plán 
činnosti na r. 2012

Tomáš Čihák okomentoval podkladový materiál, kromě stanovení a naplňování priorit se zmínil 
mimo jiné i o personální a finanční agendě. Většina aktivit VT je hrazena z evropských projektů.
Projekty a jejich nejdůležitější aktivity byly stručně představeny.

Během jednání odešel člen komise Pavel Šlechtický.

12. Zpráva o stavu odvětví cestovního ruchu v Kraji Vysočina
Zdeňka Kasalová okomentovala podkladový materiál. Nejprve informovala přítomné o metodice 
zpracování statistických dat Českým statistickým úřadem, poté podala informaci o počtu 
hromadných ubytovacích zařízení a jejich rozmístění v jednotlivých okresech Kraje Vysočina. 
Následovala informace o počtu návštěvníků v hromadných ubytovacích zařízení. Z uvedených 
statistik je patrné, že počet zahraničních návštěvníků v HUZ v Kraji Vysočina oproti loňskému roku 
vzrostl o 10,5 %, počet domácích návštěvníků v HUZ oproti loňskému roku vzrostl o 4,5 %. Kraj 
Vysočina je krajem, který je navštěvován převážně domácími návštěvníky (85,6 %), zahraniční 
návštěvníci tvoří pouze 14,4 %. Ze zahraničních návštěvníků navštěvují Kraj Vysočina nejvíce 
návštěvníci z Německa, Slovenska, Rakouska a Polska. Dále byla uvedena informace o počtu 
přenocování a průměrném počtu dnu přenocování v jednotlivých krajích a na závěr byly shrnuty 
zjištěné výsledky.

13. Regionální operační program – realizované projekty
Tomáš Čihák rozvedl informace o projektech podpořených z ROP, které zazněly již v bodě 11 a 
vyzval členy komise k námětům pro případný nový projekt, který by Vysočina Tourism ráda podala 
do ROP 2.2. na konci letošního roku.

14. Vnější komunikace Kraje Vysočina“ - jednotný vizuální styl, hlavní tiskoviny, 
vydávaná periodika, eventy apod

Zbyněk Čech informoval o existenci dokumentu „Manuál jednotného vizuálního stylu“, 
který kodifikuje standardy jednotného firemního stylu – jeho základními prvky jsou značka (logo), 
typografie (písmo) a barevnost. Dále stručně prezentoval formy komunikace Kraje Vysočina 
– informoval o pravidelných a nepravidelných tiskovinách. Dalším nástrojem jsou propagační akce 
– oceňování Kraje Vysočina, prezentace na veletrzích. Členy komise informoval o nejbližších 
konaných akcích: dne 24. 5. 2012 předání Záslužných medailí Kraje Vysočina v oblasti IZS, 
dne 7. 6. 2012 Den otevřených dveří Kraje Vysočina a koncem července proběhne slavnostní 
vyhlášení Vesnice roku.

15. Diskuse a různé
Katina Lisá informovala o dotačních titulech, které OKPPCR administruje v roce 2012 (celkem 7 
dotačních titulů). Pohovořila o Zásadách Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací na 
zpracování předprojektové dokumentace obnovy kulturních památek na území Kraje Vysočina. 
Celkový objem finančních prostředků činí 500 tis. Kč. V současné době bylo zaevidováno 35 
žádostí. Na členy komise byl vznesen podnět na nominaci dvou členů komise kultury cestovního 
ruchu a vnějších vztahů do hodnotící komise pro poskytování dotací na zpracování předprojektové 
dokumentace obnovy kulturních památek na území Kraje Vysočina. 



Číslo jednací: KUJI 30082/2012
Číslo stránky 7

Usnesení 05/01/2012/Kkcrvv
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina
souhlasí
s nominací Hany Müllerové a Ivany Mojžýškové do hodnotící komise v rámci Zásad Zastupitelstva 
Kraje Vysočina pro poskytování dotací na zpracování předprojektové dokumentace obnovy 
kulturních památek na území Kraje Vysočina.
Usnesení bylo přijato 9 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

Dále pohovořila o žádosti Komise pro kulturu Magistrátu města Jihlavy. Žádost se týká společného 
zasedání komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů a komise pro kulturu. Členové 
komise se jednotně shodli, že společné zasedání by se uskutečnilo na začátku roku 2013.
Jan Málek vznesl dotaz na zaměstnance Muzea Vysočiny v Jihlavě v souvislosti s článkem 
v novinách. Katina Lisá a Tomáš Škaryd podali k této problematice bližší výklad. 

Termín zasedání komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů č. 2/2012 byl stanoven 
na čtvrtek 7. června 2012 od 14:00 hod. v sídle Krajského úřadu Kraje Vysočina, Žižkova 57, 
Jihlava, zasedací místnost A 2.15.

Závěr
Jaroslav Ptáček poděkoval členům komise za aktivní přístup a ukončil jednání.

Jaroslav Ptáček, v. r.
předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina

Zpracovala a zapsala: Eva Charvátová dne 18. dubna 2012.




